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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2379.04 2389.68 0.45% 
Argjend 28.24 28.46 0.77% 
Brent Crude 87.11 88.11 1.15% 
WTI Crude 82.73 83.9 1.41% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0643 1.0647 0.04% 
EURCHF 0.9711 0.9674 -0.38% 
EURGBP 0.8558 0.8564 0.06% 
EURALL 101.2149 101.3488 0.13% 
EURTRY 34.6861 34.7962 0.32% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY        1.0643  1.06 0.04% 
VIX 0.97 0.97 -0.38% 
S&P 500 0.86 0.86 0.06% 
NASDAQ 101.21 101.35 0.13% 
Dow & Jones 34.69 34.80 0.32% 
DAX-Gjermani 17,770.02 17,837.40 0.38% 
FTSE 7,847.99 7,877.05 0.37% 
NIKKEI 38,079.70 37,068.35 -2.66% 
SSE-Shangai 3,074.23 3,065.40 -0.29% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.63 4.58 -1.06% 
SHBA 2 vite 4.99 4.96 -0.61% 
Gjermani 10 vite 2.50 2.46 -1.44% 
Gjermani 2 vite 2.98 2.97 -0.47% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT 

 

➢ Banka Qendrore Evropiane ka ngritur shqetesime 

me UniCredit per nje qarkullim te larte te 

menaxhereve te larte, pas nje sere ndryshimesh 

ne banken nr.2 te Italise nen drejtimin e shefit 

ekzekutiv Andrea Orcel, thane dy njerez me 

njohuri per kete çeshtje 

 

➢ UBS po mbyll disa nga bizneset e saj te fondeve 

private ne Kine dhe do te pushoje nga puna nje te 

treten e stafit pasi banka zvicerane shkurton 

kostot operative ne vend 

 

➢ Gjykata Federale e Australise ka gjobitur 

Macquarie Bank 10 milione dollare (6.4 milione 

dollare) per mungesen e kontrolleve te saj per te 

zbuluar dhe parandaluar transaksionet e 

paautorizuara te tarifave te kryera nga palet e 

treta ne llogarite e klienteve, tha rregullatori i 

letrave me vlere te premten 

 

➢ Banka qendrore e Vietnamit tha te Premten se 

kishte vazhduar te ofronte mbeshtetje per Saigon 

Joint Stock Commercial Bank, te cilen e vuri nen 

mbikeqyrje te veçante ne tetor 2022 pas nje 

rrjedhjeje te depozitave te saj 

 

➢ Shefat e financave nga ekonomite e medha dhe 

te vogla po perpiqen te mbajne ritmin me 

rivendosjen e shpejte te pritjeve te uljes se 

normave nga Rezerva Federale, ndersa te dhenat 

e inflacionit te SHBA-se tronditin tregjet nga 

Londra ne Brazil 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kaledari sot nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike 

Burimi:Bloomberg 

 

 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Ministri gjerman i Financave, Christian Lindner 

hodhi poshte te enjten propozimin e Brazilit per 

te taksuar super te pasurit, duke treguar nje 

rruge sfiduese per te fituar mbeshtetjen e G20 

 

➢ Çmimet e naftes u rriten te premten pasi 

raportohet se Izraeli kishte sulmuar Iranin 

tronditen tregjet dhe ngjallen shqetesime se 

furnizimi me nafte ne Lindjen e Mesme mund te 

nderpritet 

 

➢ Nje vale e neverise ndaj rrezikut perfshiu tregjet 

te premten dhe i shtyu investitoret te ndiqnin 

asetet tradicionale si franga zvicerane dhe jeni, 

pas raportimeve se Izraeli sulmoi Iranin ne nje 

pershkallezim te konfliktit ne Lindjen e Mesme 

 

➢ Mbrojtja e monedhes se Pekinit ndaj dollarit 

rrezikon te zhbehet nga efekti anesor qe ka ndaj 

monedhave te tjera kryesore ne orbiten tregtare 

te Kines 

 

➢ Banka qendrore e Vietnamit tha se zyrtaret jane 

te pergatitur te nderhyjne ne tregun e kembimit 

valutor pasi monedha ra ne nje nivel te ulet 

rekord 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Sot perfundon afati per aplikim per grante per 
ndermarrjet mikro te vogla dhe te mesme, e 
hapur nga Agjencia per Investime dhe 
Perkrahjen e Ndermarrjeve ne Kosove, ne tri 
kategori te ndryshme, pritet t’i kene rreth 400 
perfitues te granteve, ndersa vlera totale e 
mbeshtetjes eshte 2.5 milione euro 
 

➢  Nje delegacion i nivelit te larte i Bankes 
Qendrore te Republikes se Kosoves,  kryesuar 
nga guvernatori Ahmet Ismaili, eshte takuar ne 
Uashington D.C. me zyrtare te larte te Bankes se 
Rezerves Federale te Nju-Jorkut  takimi I cili 
kishte per qellim mirenjohjen dhe forcimin e 
bashkepunimit mes dy bankave qendrore 

 
➢ Ministri i Financave, Hekuran Murati, ka marre 

pjese ne takimin e konstituences te Bankes 
Boterore ne Washington, gjate takimit u 
permbyll edhe procesi i dakordimit te 
marreveshjes se re te konstituences, e cila do te 
jete ne fuqi per 10 vitet e ardhshme 

 
➢ Fondi Monetar Nderkombetar, ka ulur 

pritshmerite qe kishte gjashte muaj me heret, 
kur analizonte rritje prej 3.3 per qind per 
ekonomine e Shqiperi. Rritjen me te larte pritet 
qe ta kete Kosova, me 3.8 per qind 

“Mos shko atje ku mund te te çoje shtegu, perkundrazi shko atje ku 
nuk ka rruge dhe le nje gjurme” 

Ralph Waldo Emerson 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


